EDITAL Nº (EC-13) PROMAED/2024

Resultado Preliminar

Processo nº 23107.015939/2024-61

OBJETO: Edital de Seleção do Programa de Monitoria ao Estudante Público-Alvo da Educação

Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas

Habilidades/Superdotação) – Promaed (Campus Floresta e Campus Rio Branco).

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado Preliminar do Programa

de Monitoria ao Estudante Público-Alvo da Educação Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos

Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação) – Promaed, Edital Complementar

-13/2024, conforme Anexo I e II.

Os recursos deverão ser enviados para o endereço

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/ nos dias 19 e 20 de setembro

de 2024.

O Resultado dos recursos e convocação para entrevista será publicado no dia 26 de setembro de

2024 no site http://www.ufac.br/.

Rio Branco, 18 de setembro de 2024.

Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria nº 37/2021

Carla Simone de Oliveira Peres

Coordenadora do Núcleo de Apoio à Inclusão

 Portaria nº 1159/2024

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/
http://www.ufac.br/

ANEXO I

MONITORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO) Pontuação

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª

fase

2ª

fase

3ª

fase
Não houveram inscritos ABI - Teatro Integral 1º Múltipla - RBR01 - - -

Não houveram inscritos ABI - Teatro Integral 1º Visual
(Baixa
Visao)

- RBR02 - - -

Não houveram inscritos ABI - Teatro Integral 1º Cegueira - RBR03 - - -

Não houveram inscritos ABI - Teatro Integral 1º Física - RBR04 - - -

Eliane Gama da Silva Bel. Geografia Vespertino 1º Mental Indeferido: item
4.9 e 4.10

RBR05 8,25 0 0

Alison dos Santos Teodoro Bel. Ed. Física Vespertino 3º Física
(tetraplegia)

Indeferido:
Faltou apresentar
carta de Intenção,
declaração de que

não possui
vínculo com

outra instituição
de ensino
superior e

comprovante de
endereço.

RBR06 7,79 0 3

Maria Fernanda Frota de Souza Bel. Ed. Física Vespertrino 1º TEA/TDAH Indeferida:
Faltou apresentar
comprovante de

endereço,
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino

superior e carta
de intenção.

RBR07 8,82 0 0

Ariane Araujo Martins ABI-Ciências Sociais Noturno 1º TEA/TDAH Indeferida:
Faltou apresentar
comprovante de

endreço,
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino

superior e carta
de intenção.

RBR08 7,32 0 1

Isadora Vitoria de Souza Araujo     Indeferida:
Faltou apresentar
comprovante de

endereço

RBR08  0 8 3

Luian Lima Nascimento     Indeferido:
Faltou apresentar
carta de intenção.

RBR08 7,58 0 0,25

Keveny da Silva e Silva ABI-Ciências Sociais Noturno 1º Intelectual Deferido RBR09 7,67 7,5 0,25

Joquebedy Soares Alencar ABI-Ciências Sociais Noturno 1º Intelectual Deferido RBR09 7,25 7,5 1,25

Não houveram inscritos Ciências Biológicas Integral 1º TEA - RBR10 - - -

Antonio Cesar Freitas da Silva Ciências Contábeis Noturno 1º SURDEZ Deferido RBR11 7,86 8 0,25

Andressa Maciel Lima Ciências Contábeis Noturno 1º SURDEZ Deferido RBR11 8,22 5 3

Ramero Raniere da Silva Mendes Ciências Contábeis Noturno 1º SURDEZ Deferido RBR11 5,06 9,5 3

Kawanny Saldanha da Costa Enfermagem Integral 1º TEA/TDAH Indeferida: Faltou
apresentar

comprovante de
endereço, carta de

intenção e
Declaração de que

não possui
matrícula em outra

instituição de
ensino superior.

RBR12 0 0 3

Não houveram inscritos Engenharia Agronômica Integral 5º Intelectual - RBR13 - - -

Maria Vanessa Souza Batista Engenharia Agronômica Integral 5º Cognitiva Indeferida:
Faltou

apresentar:
Carta de
Intenção.

RBR14 7,95 0 3

Izabelly dos Santos Costa Engenharia Agronômica Integral 5º Cognitiva Deferida RBR14 5,92 7,5 3

Lauan Ferreira de Oliveira Engenharia Elétrica Integral 2º TEA Desclassificado:
item 8.2.2

RBR15 3,21 7 3

Roberto Sombra Medeiros Engenharia Elétrica Integral 2º TEA Desclassificado:
item 8.2.2

RBR15 4,39 0 3

Ulisses Garcia de Araujo Engenharia Elétrica Integral 5º Física  Indeferido:
Faltou

apresentar: RG,
comprovante de
endereço, carta
de intenção e

RBR16 6,64 0 4

Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

Não houveram inscritos Engenharia Florestal Integral 1º TEA - RBR17 - - -

Rafaela Mota Silva Engenharia Florestal Integral 1º Intelectual Indeferida:
Faltou

apresentar:
Cópia da fatura

de energia,
Carta de
Intenção,

Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR18 0 0 3

Pedro Paulo Dias Falcao Lic. Educação Física Matutino 1º Mental Indeferido:

Faltou apresentar
RG, CPF,

fatura de energia,
Carta de
Intenção,

Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR19 0 0 3

Não houveram inscritos Lic. Em História Matutino 7º Intelectual - RBR20 - - -

Kassyus Kley Augusto de Farias Oliveira Lic. Em História Matutino 3º Física Deferido RBR21 9,54 5 3

Ivanilson Sousa da Silva Lic. Em História Matutino 3º Física Deferido RBR21 7,77 4,5 4

Eduardo de Lucas Cavalcante Enes Lic. Em História Matutino 3º Física Desclassificado:

Item 8.2.2
RBR21 0 0 0

Mirian Silva de Almeida Lic. Em História Matutino 3º Física Deferida RBR21 8,28 6 0,25

Juan Victor Ferreira de Souza Lic. Em História Matutino 3º Física Indeferido: Item
4.8, 4.9 e 4.10 do

Edital. Faltou
apresentar:

Cópia da fatura
de energia,

Carta de
Intenção,

Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR21 7,53 0 0,25

Edimara de Lima Bessa Lic. Em História Matutino 1º TEA Deferida RBR22 8,93 5,5 0,25

Samara Gusmao Barros Lic. Em História Matutino 1º TEA Deferida RBR22 0 8 0,25

Mirelly Renata Silva Rogerio Lic. Em História Matutino 1º TEA Indeferida:
Faltou apresentar
Carta de Intenção

e
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR22 0 0 3

Ana Cristina Souza da Silva Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida:

Faltou apresentar
carta de intenção

RBR23 9,1 0 4

José Afrain Iafuri Cavalcante Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferido:

Faltou apresentar
comprovante de

endereço.

RBR23 9,15 8 5

Cleumara Macario da Silva Lic. Letras Libras Matutino 1º Surdez Indeferida:
Faltou apresentar
comprovante de

endereço,
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino

superior e carta
de intenção.

RBR24 0 0 3

Hilda Elisama de Lima Ferreira Lic Letras Libras Matutino 7º Surdez Deferido RBR25 9,19 7,5 4

Maria Eduarda Eugenio de Souza Lic. em Matemática Tarde 1º TEA Indeferida:
Faltou apresentar
RG,CPF e carta

de intenção.

RBR26 0 0 3

dhemylly da costa teixeira Lic. em Matemática Tarde 1º TEA Indeferida: não
anexou carta de

intenção,

RBR26 0 0 3

comprovante de
endereço e

declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

Tainara Sousa Chaves Lic. em Matemática Tarde 1º TEA Deferida RBR26 0 9 3

Ana Luisa Silva de Melo Lic. em Matemática Tarde 1º TEA Deferida RBR26 0 9,5 3

Jose Ricardo Maciel Jardim Lic. em Matemática Tarde 1º TEA Indeferido: não
anexou Carta de

Intenção,
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR26 0 0 3

Itiel Souza e Silva Lic. Geografia Matutino 3º TEA Indeferido: não
anexou fatura de
energia, Carta de

Intenção,
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR27 7,83 0 3

Elen Beatriz Gomes de Souza Lic. Geografia Matutino 3º TEA Indeferida: não
anexou Carta de

Intenção.

RBR27 0 0 0

Não houveram inscritos Lic. Letras Francês Vespertino 3º TEA - RBR28 - - -

Joaquim Damasio Calixto Neto Lic. Letras Inglês Vespertino 7º TEA Deferido RBR29 9,41 9 4

Leticia da Silva Santos Lic. Letras Inglês Vespertino 1º TEA Indeferida:
Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR30 0 0 3

Raquel da Silva Lima Lic. Letras Inglês Vespertino 1º TEA Deferida RBR30 8,33 8 0

Não houveram inscritos Lic. Letras Inglês Vespertino 1º Física - RBR31 - - -

Thaina Araujo Barros Medicina Integral 2º TEA Deferida RBR32 8,85 9,5 4

Julio Cesar de Oliveira Ramalho Medicina Integral 3º TEA Indeferido:

Faltou anexar o
verso da carteira
de identidade em
que conste CPF e
Registro Geral.

RBR33 9,38 8,5 4

Andressa Azevedo Gomes de Freitas Medicina Integral 4º TEA Deferida RBR34 9,56 9 0

Jady Rebeca Marques Rego Medicina Integral 4º TEA Deferida RBR34 8,86 9,5 3

Não houveram inscritos Medicina Integral 3º TEA - RBR35 - - -

Não houveram inscritos Medicina Integral 2º TEA - RBR36 - - -

Não houveram inscritos Medicina Integral 4º TEA - RBR37 - - -

Ana Beatriz Lima da Rocha Medicina Veterinária Integral 3º TDAH Indeferida: não
anexou fatura de

energia,
Carta de
Intenção,

Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR38 6,63 0 3

Não houveram inscritos Medicina Veterinária Integral 6º SURDEZ - RBR39 - - -

Alex Damasceno de Souza Medicina Veterinária Integral 9º TDAH Indeferida: Não
anexou

comprovante de
endereço,
Carta de
Intenção.

RBR40 8,58 0 3

Sharon Haerdrich Medicina Veterinária Integral 9º Mental Deferida RBR41 8,37 7 3

Lais Monteiro da Silva Pedagogia Vespertino 3º Intelectual Deferida RBR42 8,78 9 4

Rebeca do Vale Mendonca Pedagogia Vespertino 3º Intelectual Indeferida: Não
anexou

comprovante de
endereço,
Carta de
Intenção,

Declaração de
que não possui
matrícula em

outra instituição
de ensino
superior.

RBR42 8,55 0 0,25

David Marques Bazilio Pedagogia Vespertino 3º TEA Deferida RBR43 7,04 6 4

Gilvania Freire de Araujo Psicologia Integral 1º TDAH Deferida RBR44 0 8 3

Bruna Kaylane do Nascimento Onofre Psicologia Integral 1º TDAH Deferida RBR44 7,9 7 0

Alexandre Magno Antonio Correia Cordeiro

Junior

Psicologia Integral 1º TDAH Deferida RBR44 6 6 1

Não houveram inscritos Psicologia Integral 5º Cognitiva - RBR45 - - -

Joao Paulo Fonseca de Gois Psicologia Integral 10º TEA Indeferido: não
anexou

comprovante de
residência com

endereço
atualizado.

RBR46 9,02 7 0

Iolanda Lima da Silva Psicologia Integral 10º TEA Deferida RBR46 8,64 8,5 0

Aline de Souza Morais Psicologia Integral 1º Intelectual Deferida RBR47 0 9 3

Larissa de Souza Silva Psicologia Integral 1º Intelectual Deferida RBR47 9,19 8 0

Talitha Muniz de Lima Psicologia Integral 1º Intelectual Deferida RBR47 0 8 4

Nauann Victor Dimas Nobre Psicologia Integral 1º Intelectual Indeferido: Não
anexou

comprovante de
endereço,

Carta de Intenção,
Declaração de que

não possui
matrícula em outra

instituição de
ensino superior.

RBR47 0 0 3

Não houveram inscritos Quimica  Vespertino 1º TEA - RBR48 - - -

Felipe Soares da Costa Saúde coletiva integral 3º cegueira Indeferido: Não
anexou

comprovante de
endereço,

Carta de Intenção,
Declaração de que

não possui
matrícula em outra

instituição de
ensino superior.

RBR49 8,43 0 3

Stephany Portela Mendonca Saúde coletiva integral 3º cegueira Indeferida: Não
anexou o

comprovante de
endereço,

Carta de Intenção,
Declaração de que

não possui
matrícula em outra

instituição de
ensino superior.

RBR49 8,67 0 0

Laisa Carvalho da Silva Saúde coletiva integral 3º cegueira Indeferida: Não
anexou Carta de

Intenção,
Declaração de que

não possui
matrícula em outra

instituição de
ensino superior.

RBR49 8,8 0 0

Não houveram inscritos Sistemas de Informação Integral 4º TEA/TDAH - RBR50 - - -

Douglas Moura Araujo Sistemas de Informação Integral 5º TEA/TDAH Indeferido: Não
anexou o

comprovante de
endereço,

Carta de Intenção,
Declaração de que

não possui
matrícula em outra

instituição de
ensino superior.

RBR51 8,7 0 3

 Medicina Integral 8º Física - RBR52 - - -

ANEXO II

MONITORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL) Pontuação

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª fase 2ª fase 3ª fase

Alisson Pereira Barboza Bach em Ciências
Biológicas

Integral  1º TEA           Deferido CZS 01 0,00 9,00 3,00 pts

Gabriel de Oliveira Pereira Bach em Ciências
Biológicas

Integral 1º TEA Indeferido - Documentação

incompleta:

- Faltou anexar Cópia da

carteira de identidade de

Graziely Oliveira da Silva,

caso a mesma não possua

enviar Certidão de nascimento.

 - Comprovante de endereço.

CZS 01

0,00 9,00 4,00 pts

Francisco Emerson Feitosa Lobo Bach em Ciências
Biológicas

Integral 7º TEA Indeferido - Estudante deverá

apresentar declaração de

disponibilidade de tempo para

acompanhar nas atividades

acadêmicas a estudante a ser

monitorada, uma vez que foi

observado que o candidato só

faz uma disciplina com a

mesma.

CZS 02 8,81 8,00 3,00 pts

Raissa Freire de Souza Enfermagem  Integral 1º Física Indeferido -

Documentação incompleta:
- Faltou anexar comprovante
de endereço (Fatura de

energia).
- Faltou anexar CPF e Carteira
de identidade do grupo
familiar (Maria Nilma,
Dheberson, Junior Freire e
Larissa).

CZS 03

0,00 8,00 4,00 pts

Raiane Tavares Monteiro
Enfermagem  Integral 1º Física Indeferido - Item 4.10 do

Edital 13/2024 Promaed - Em

razão do bolsista monitor

acompanhar um estudante

público alvo da Educação

Especial/Inclusiva, esse deve

estar matriculado no mesmo

curso e período que o

estudante a ser apoiado, ou,

subsidiariamente, em curso de

turno diferente, salvo nos

casos excepcionais, com

parecer do NAI.

CANDIDATA NÃO ESTÁ

MATRICULADA NO

MESMO PERÍODO DO

ALUNO A SER

ACOMPANHADO.

CZS 03

7,97 9,00 0,00

Jorge Rubens Coelho de Lima Enfermagem  Integral 1º Física Indeferido - Documentação
incompleta:

- Comprovante de endereço.

- Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição

de ensino superior (com data

atualizada), preenchida e

assinada pelo estudante.

(Anexo I).

- Carta de Intenção. Na Carta

de Intenção, o (a) estudante

deverá expor o motivo pelo

qual deseja concorrer a vaga de

monitor a motivação em

querer ser bolsista. (Anexo II).

CZS 03

0,00 - 3,00 pts

Renata Ferreira Bastos Engenharia Agronômica Integral 9º Auditiva
(Sudez)

Deferido

CZS 04 7.37 9,00 3,00 pts

Maria da Gloria Oliveira Lima Engenharia Florestal  Integral 7º Intelectual Indeferido - Documentação

incompleta:

- Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição

CZS 05 5.37 - 3,00 pts

de ensino superior (com data

atualizada), preenchida e

assinada pelo estudante.

(Anexo I).

- Carta de Intenção. Na Carta

de Intenção, o (a) estudante

deverá expor o motivo pelo

qual deseja concorrer a vaga de

monitor a motivação em

querer ser bolsista. (Anexo II).

- Estudante deverá apresentar

declaração de disponibilidade

de tempo para acompanhar em

todas as atividades acadêmicas

o estudante a ser monitorado,

uma vez que foi observado que

a candidata só faz uma

disciplina com o mesmo.

Fladson da Silva Pequeno Engenharia Florestal  Integral 7º Intelectual Desclassificado - Item 8.2.2

do Edital 13/2024 Promaed.
CZS 05 2,97 - 3,00 pts

Samile Souza de Lima Letras Espanhol  Vespertino 5º Auditiva
(Sudez)

Indeferido - documentação
incompleta:
- Faltou anexar fatura de
energia.

CZS 06 8,38 9,00 4,00 pts

Roberto Silva Nascimento Letras Inglês   Matutino 3º Física Indeferido - Item 4.10 do

Edital Promaed - Em razão do

bolsista monitor acompanhar

um estudante público alvo da

Educação Especial/Inclusiva,

esse deve estar matriculado no

mesmo curso e período que o

estudante a ser apoiado, ou,

subsidiariamente, em curso de

turno diferente, salvo nos

casos excepcionais, com

parecer do NAI.

CZS 07 8.33 8,00 0,25 pts.

Talita de Souza Santos       Letras Português  Noturno  1º Intelectual Indeferido - Item 4.10 do

Edital Promaed - Em razão do
bolsista monitor acompanhar
um estudante público alvo da
Educação Especial/Inclusiva,

CZS 08 0,00 - 0,25 pts.

esse deve estar matriculado no
mesmo curso e período que o
estudante a ser apoiado, ou,
subsidiariamente, em curso de
turno diferente, salvo nos
casos excepcionais, com

parecer do NAI.
Cristian Feitoza de Souza       Letras Português  Noturno  1º Intelectual Deferido CZS 08 0,00 9,50 3,00 pts.

Ana Luiza Ramos Lima

      Letras Português  Noturno  1º Intelectual Deferido CZS 08 0,00 9,00 3,00 pts.

Igor Bonifacio de Souza

      Letras Português  Noturno  1º Intelectual Indeferido - Item 4.10 do

Edital Promaed - Em razão do

bolsista monitor acompanhar

um estudante público alvo da

Educação Especial/Inclusiva,

esse deve estar matriculado no

mesmo curso e período que o

estudante a ser apoiado, ou,

subsidiariamente, em curso de

turno diferente, salvo nos

casos excepcionais, com

parecer do NAI.

CANDIDATO NÃO ESTÁ

MATRÍCULADO NO

MESMO PERÍODO DO

ALUNO A SER

ACOMPANHADO.

CZS 08 7,86 8,00 0,00 pts

Maria Clara Sabino de Souza      Letras Português Noturno 3º Física Deferido CZS 09 8,43 9.50 0,00 pts.

Eriton dos Santos Oliveira

Pedagogia Vespertino

5º Auditiva  Indeferido - Item 4.10 do
Edital Promaed - Em razão do
bolsista monitor acompanhar
um estudante público alvo da
Educação Especial/Inclusiva,
esse deve estar matriculado no
mesmo curso e período que o
estudante a ser apoiado, ou,
subsidiariamente, em curso de
turno diferente, salvo nos

CZS 10 5,79 - 0,25 pts

casos excepcionais, com
parecer do NAI.

Cristina Feitoza de Souza Pedagogia Vespertino

5º Auditiva  Deferido CZS 10 9,09 9,50 4,75 pts

Alice Costa Santos

Bach em Ciências
Biológicas

Integral 1º Intelectual

Indeferido - Não anexou a

Carta de Intenção, a qual o (a)

estudante deverá expor o

motivo pelo qual deseja

concorrer a vaga de monitor a

motivação em querer ser

bolsista. (Anexo II).

CZS 11 0,00 - 3,00 pts

Rillary Maciel dos Santos Bach em Ciências
Biológicas

Integral 1º Intelectual

Deferido CZS 11 0,00 8,50 3,00 pts